Castrens. quam

6. loc. aff.
c. 2.

quam Galenus in omni palpitatione admittit, ille ait necessarium esse propter sanguinem iuxta cor ebullientem.

Verum oritur hic difficultas, quam neminem soluisse video, si calida est causa palpitationis, cur in febribus ardentibus, & hecticis non palpitant febricitantes? Hæc ratio, apud aliquos, adeo potens fuit, ut eos coegerit dicere non posse à causa calida palpitationem fieri. Sed ego respondeo non à sola causa calida fieri palpitationem, nisi simul adsit substantiæ cordis debilitas, à qua fiat illa, ut efferuescentia agitet inordinate, & ultra modum cor. Quemadmodum enim pusillanimis, & debilibus foeminis, aut viris effoeminatis, ex qualibet ira, aut timore cor palpitat, ob innatam facultatis vitalis debilitatem, ita etiã ob debilitatem siue ea sit innata, siue contracta à morbo, ebullitio palpitatione cor facit.

Inflabis tamen si debilitas requiri

tur ad palpitationem, nunquam motus erit magnus: magnitudo enim fit à facultate robusta, at nos videmus palpitationis motus adeò esse auctos vt non solum tactu, sed visu etiam comprehendantur, & quòd magis est, costule allisu incuruantur, dislocantur, & aliquando rumpuntur. Et, vt inquit Fernelius, sæpe etiam visæ s. pathol. c. 12. sunt, propter palpitationem, arteriæ dilatatæ in aneurisma contracti pugni magnitudine, in quo, & tactu, & visu conspicua erat pulsatio. Ita quidem affecto corde, arteriæ omnes vehementius pulsant, præcipuè verò quæ supra iugulum sunt, & quòd magis mirum videri debet, refertur à Crisostoro à Vega, palpitationem ab ipso visam fuisse aliquando adeò validam, vt perciperetur sonitus quasi lapilli in vas aqua plenum coniecti.

Hòc ita se habet, nihilominus motiones illæ violentæ, cum debili facultate, possunt conuenire, nō aliter atq; phrenitico iam iam morti proximo

ita valide moueri contingit, vt pluriū
 robustorum hominū vires superet.
 Vnde Aëtius, dum loqueretur de
 cardiacis, hōc est, de ijs qui animo
 linquuntur, ait, & *pulsus circa cor ve-*
bementes, & magnos. quasi dicat, pul-
 sationes has, quę exolutis adueniunt,
 non esse à facultate, sed ab obiecto
 nimiam vim inferente. Hinc com-
 munis, & vulgaris loquendi vsus ob-
 tinuit, vt palpitatione *batticuore* appel-
 letur.

Fit etiam à causa frigida, hanc cō-
 muniorem esse video: quippe calidis
 remedijs semper Galenus in palpi-
 tatione utebatur, bene conscias raram
 esse, quę ex caliditate fiat, ea autem,
 quę calida est semper adiunctam ha-
 bet febrem non leuem, ac propterea
 remedijs febri conferētibus, hoc est,
 refrigerātibus curatur. Propterea fri-
 gidorum remediorum nunquam fa-
 cit mentionem. Ingreditur igitur per
 venam cauam in cor sanguis pituito-
 sus, vel, quod idem est, simul cum
 san-

sanguine pituita, aut etiam succus melancholicus, & fæculentus, quæ cordi noxã inferunt. Hinc est quòd hypochondriaci multoties palpitationes patiuntur, non solum quia ex flatibus potest fieri in eis legitima palpitatio, sed quoniam etiam non legitimam ex sanguine crasso, fæculentoq; generari consentaneum est.

Ab humiditate fieri palpitationem non est dubitandum: siquidem humor multus vel in corde, vel in pericardio ne attollatur impedit. est quidem semper aqua, instar urinæ, in pericardio, sic prouidente natura, quæ voluit tunicam hanc cordi non adherescere, sed distare ab eò tantũ, quantum cordis motus postulabat, nequid autem vacuum esset impleuit hoc spatium aqueo humore opportuno ad temperandum cordis ardorem, ne ob perennes motus, & propriã igneitatẽ excandesceret, opportuno rursus, vt dum cor in eo quodammodo innatat, minus graue sit animali, sē-

per ergo in sanitate humor ille, in pericardio continetur. Neq; audiendi sunt, qui hoc negantes putant humiditatem, quæ in pericardijs cadauerum reperitur esse factam ex vaporibus, qui in animali, dum viuens erat, reperiabantur post mortem condensatis. Immo si humor iste desit emaciabitur animal, vt habes exemplum in finia, quam Galenus dissecuit, vt ipse narrat. Quemadmodum ergo, si desit hæc serofitas, animal marcore exhauritur, ita si redundet, cor palpitare cogitur.

Humiditas ergo, quæ nunquam sine corpore reperitur, sua mole, palpitationem efficit, siccitas etiã, quam nihil aliud esse arbitror, quam humiditatis priuationem, poterit palpitationem efficere, nempe (vt iam dixi) cogendo præ inopia facultatem attractricem vt fortius moueatur. Ridiculum est quòd aliqui dicunt, non posse ex contrarijs causis fieri vnum, & eundem effectum, quasi ve-

rò non videant, & à calore, & à frigore posse aliquid indurari, & è contrario ex vna causa contrarios effectus vt à calore & indurari lutum, & mollescere ceram. Cum igitur affectus non primaria intentione à causis istis, seu qualitatibus primis producatur, non est cur negemus posse per diuersas vias ad vnum, & idem symptoma peruenire, *in vna vniuersitate non habent*

Potest etiam substantia aliqua adnata, *vel extra cor, vel in cordis sinibus,* palpitationem excitare: impeditur enim in his cor repleto spatio, non secus ac arterie in corporibus obesis.

Extra cor habes exemplum in gallo galinaceo, qui tuberculum habebat ex multis laminis compositum, ex quo aqua exiuit similis ei, quæ in pustulis, quas vocant hydatidas reperiri solet.

In sinibus ventriculi natam substantiam multis exemplis confirmare possum, Thomas Erastus in duobus viris illustribus dum eorum cadauera dissectarentur, se animaduertisse narrat,

*part. 5. dis-
put. de
feb. putre.*

corda habere infecta concretionem
 quadam humoris pituitosi, flavescentis
 instar medullæ, quæ in ossibus boũ
 coctis reperitur, & in vtroq; appar-
 uerat pulsus maximè inæqualis omni
 genere inæqualitatis, in vno sine febre,
 in altero cum febre. Incredibile sanè
 videtur id quòd Vesalius narrat de
 quodã cuius arteriæ pulsabant miris
 modis inæquali, & raro motu, quiq; ar-
 teriæ cōtractionē manifeste ostende-
 bat, & ante mortem ita contracta fuit
 arteria, vt trium, aut quatuor ictuum
 spatio retardata, quasi expulsionem
 moliretur. Huic reperiit in sinistro
 ventriculo glandulosæ, sed sub nigrã-
 tis carnis libras duas. Beniuenius
 de abditis morborum causis, frustu-
 lum carnis in sinistro cordis ventri-
 culo supra arteriam alteri reperiit,
 quòd mespili figuram habebat, hanc
 mulierem cordis dolore, & animi de-
 fectu vexatam obiisse dixit, interim
 de palpitatione nihil commemorat.
 Ita in multorum cordibus lapilli in-
 uenti,

lib. 1. c. 5.

c. 35.

uenti, & in aliorum etiam lumbrici palpitare cor cogebant, cuius rei apud eos, qui historias medicas accumulunt non pauca exempla reperies.

Est & alia palpitationis causa, nempe arteriarum pulmonis obstructio, ut accidit Antipatro Medico, si autem obstructio sit in arterijs læuibus palpitationis erit sine difficultate respirationis, cum verò ad asperam accedat tunc iam difficilis redditur respiratio.

Vides palpitationem legitimam totam à morbo esse, hoc est, à flatu crasso saltante, illegitimam à morbo & natura irritata, non est autem impossibile simul cum causa illegitimæ dari etiam flatum à quò legitima fiat: immò hoc frequentissime sum expertus: cognosces autem legitimam simul cum illegitima adesse: si cum palpitatione sit continua, aliquando de repente exacerbetur, & de repente mitigetur, nam tunc à flatibus euntibus & redeuntibus mutationes fiunt: quippe (ut diximus ex Galeno) substan-

tia tenuis citò aduenit & citò desinit, præterea si in alijs corporis partibus flatuum multitudo adsit: hinc enim argumentaberis eosdem etiam & arterias, & cor occupare. In hac duarum palpitationum curatione illegitimam præcipuè curabis, alteram verò non omnino contemnes, sed medicamentis flatum carminantibus vteris. Obiter tamen aduerte *in omni palpitatione* vtilissimam esse sanguinis missionem, & à Galenosatis commendatam: est quippè auxilium non solum euacuans, sed etiam reuellens, quare vel in palpitatione, quæ fit ex aqua in pericardio contenta oportet venam secare, vt simul cum sanguine qui in venis est, diuertatur aquositas in capsulam incidens redundantie occasionem præstet: iccirco meritò dixi in omni palpitatione.

Cæterum, quoniam de palpitatione egi, præ coronide tibi adiungam tremorem cordis esse palpitationi quidem finitimum, at tamen ab ea diuersum,

uersum, quare diciuntur aliqui, in quorum numero est Aetius, qui palpitationem à tremore cordis non distinguunt. Decipiuntur similiter alij, qui tremorem cordis non admittunt, ea ducti ratione, quòd tremor fiat ex pugna inter facultatem motricem, & grauitatem membri, videlicet facultate tollere conante, membri verò grauitate deorsum deprimente. Cùm autem in corde non adsit facultas animalis motrix, quæ pugnet cùm membri grauitate, non potest cor tremorem pati.

At secus res habet: nam quemadmodum palpitatio illegitima, impropriè dicitur palpitatio: siquidem propria palpitatio est tota à morbo, illegitima verò à morbo, & facultate. Ita tremor cordis impropriè tremor appellatur, si comparemus eum cùm verò tremore. Nam in corde facultas vitalis mouere conatur, sed præ imbecillitate non præualet contra resistantiam à membri grauitate factā,

& in hoc similis est proprio tremori qui fit per resistantiam factam facultati motrici. Itaque in tremore proprio est pugna interfacultatem animalem, & pondus membri in tremore cordis, hoc est in tremore improprio, pugna fit inter facultatem vitalem, & membri molem.

Sed statim occurrit dubitatio: quæret namque aliquis in quo differt palpitatio non legitima, à tremore cordis? Si enim spuria palpitatio est, in qua facultas, ex vna parte, concurrat, ex altera causa morbifica, si rursus tremor fit ex pugna facultatis, quæ nam est differentia? Profectò differentia comprehenditur: nam in palpitatio-
ne causa morbifica stimulat, facultas vitalis stimulata insurgit. In tremore facultas vitalis ex morbo, aut ex innata debilitate languescit, & nihil aliud violentiæ patitur nisi quòd non potest cor debito modo attollere, atque ita pulsationes tremulæ sunt parvæ, & languidæ, ita ut pulsus formi-
cantes

cantes tremulos; soleant medici appellare.

Adhuc instabis in tremore non dari pulsum inæqualitatem; quia virtus languida pulsum efficit paruum quidem, inæqualem verò minime.

Nam vt facultati robustæ magni pulsus debentur, sic parui imbecillæ, causis autem deprauantibus deprauati.

Respondeo posse ex facultate debili etiam procedere inæqualitates, & ob debilitatem fieri, non solum actiones deminutas, sed etiam deprauatas.

Quoniam vis ad actionem non sufficiens, nō solum deminutè operatur, sed etiam ad aliquid extra suum munus conuertitur.

Hoc in animali facultate videmus: quoniam moribundi multoties, non ob aliam causam in cerebro existentem, sed duntaxat ob labefactatam iam penitus animale facultatem, & ob spirituum iam penè extinctionem, delirant. In naturalibus etiam coctio deminuta prauos humores gignit, & multoties ex

inappetentia fit pica, hoc est, qui de-
minutè appetit, multoties etiam ap-
petit res quas appetere non deberet.

Objicies præterea motum tremo-
ris esse sursum, & deorsum, motum
verò cordis esse dilatationis, & con-
strictionis, & quamuis animal ponatur
supinum, ita vt dilatatio fiat sur-
sum, adhuc dilatatio est secundum
omnes partes, & non tantum sursum.
Cum igitur dilatatio, & contractio
fiant à facultate, non habet locū mē-
bri pondus, quod certè non nisi deor-
sum inclinaret. Respondeo posse e-
tiam quietem in facultate omnino lâ-
guida fieri: quia facultas, quæ attolle-
re queat cor non adest, & sic com-
pressio vt impotentia facultatis tri-
buitur, eodem iure membri grauitati
tribui debet.

Tandem dubitabis cum quies in
pulsu non fiat nisi à facultate quo-
modo poterunt cor, & arteriæ, tre-
morè pati? quippè in tremore quies
non à facultate, sed à grauitate mem-
bri

bri fit. Respondeo non omninò certam esse quietem pulsum fieri à facultate, quòd licet admittamus, nihil adhuc conuincit: quippè quies ista à facultate in tremore cordis non reperitur, dicente Galeno pulsum tremulū esse formicantem, *in quo quietes vel nullæ sunt, vel non prorsus conspicuæ.*

2. *sympt.*
caus.

Itaq; tremor cordis, licet metaphoricus, datur. Et meritò Auicenna agit de tremore cordis vbi eum de finit, inquiens, *tremor est motus tremulus cordis.* Nec dicendus est confundere tremorem cū palpitatione: nām palpitationem alibi *saltum* appellat, licet neoterici saltum vocēt palpitationem, quæ magna est. Sed video autores nominibus ad libitum vti, quòd confusionem non leuem in arte parit. Galenus verò de tremore cordis intelligendus est, dum ait, *Quicumq; verò nulla tali de causa sapius, ac fortiter exoluuntur, ij ob virtutis vitalis imbecillitatem hoc patiun-*

II. 3. *tr. 2.*
c. I.

2. *aph. 41*

Castrens.

tur:

tur: sicut & ille, cui, dum exolveretur, cor fortiter palpitabat, atq; hic de repente mortuus est. Ecce cor ex sola debilitate palpitans, quòd quid aliud est quàm pugna inter facultatis impotentiam, & resistantiam membri? Idè alibi formicantem, hòc est, tremulū pulsū, vult necessario esse simul languidum: quippè fit à facultatis imbecillitate. Signa verò, quibus tremorem à palpitatione distinguimus, nulla alia esse queunt, nisi quòd tremor exiguas efficit pulsationes, & (quò ad inæqualitatem attinet) parum evariantes, palpitatione maiores habet motus, ac magis inæquales. Vtrumq; malum est perniciosum, sed tremor perniciosior.

Hæc tibi erunt exempla quædam complicatorum affectuū ex quibus poteris, ad alios complexus, analogissimos conficere, si quis autem plura in hanc rem congeret, gratiæ ei habendæ sunt. Mihi sufficit quòd non inutiliter, quamvis non perfectè, primus in hòc studio sudauerim.